
Pag.  1 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 0406754347 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: CONTE@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: BERTI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marino Quinto Tel: 0406754685 E-mail: QUINTO@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 907 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA E RICERCA 
 

REG. DET. DIR. N. 907 / 2014 
 
Prot. corr. 16/9/11/14/59 (3686) 

OGGETTO: CIG ZB70E624AB Affidamento prestazione di servizi all'associazione culturale non 
profit  Ragnarock per l'Europe Day - Festa dell'Europa 2014 - che si terrà a Trieste il 9 
maggio 2014  per una spesa complessiva di euro 9.500,00.     

 

IL DIRIGENTE DI AREA 
 

 
VISTI 
- la Relazione Previsionale e Programmatica 2013-2015 e il Bilancio di Previsione 2013, approvato 
con deliberazione consiliare n. 40 dd. 31/07/2013; 
 

CONSIDERATO CHE 

- l’Area Educazione Università e Ricerca ha tra i suoi obiettivi strategici l'impulso alla costruzione di 
attività che promuovano il protagonismo soprattutto dei giovani in processi partecipativi e di 
promozione della consapevolezza civica, utilizzando i luoghi dell’educazione come punti di 
formazione,  soprattutto in un'ottica di sviluppo di società civile evoluta; 

- il Comune di Trieste intende valorizzare i rapporti con i soggetti istituzionali e le associazioni la cui 
attività sia rivolta alla promozione della cittadinanza attiva e al rafforzamento dei legami sociali, 
coinvolgendo le realtà educative e scolastiche del territorio; 

- nell’ambito dei festeggiamenti per l’anniversario della Dichiarazione Schuman del 9 maggio 1950 che 
viene celebrata come Europe Day - Festa dell’Europa - in tale data, il Comune di Trieste, Area 
Educazione, Università e Ricerca offre anche quest’anno a studentesse e studenti degli Istituti di 
istruzione secondaria di secondo grado di Trieste e Provincia, un evento finalizzato all’acquisizione di 
stimoli e contenuti relativi alla realtà dell’Unione Europea, in relazione con i propri obiettivi strategici 
di promozione della consapevolezza civica e del protagonismo dei giovani in processi partecipativi;  

- la Festa dell’Europa promossa e patrocinata dal Parlamento europeo ha quali obiettivi  il render 
visibili i valori che accomunano i cittadini europei - dal rispetto delle prerogative di ogni singolo 



Pag.  2 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 0406754347 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: CONTE@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: BERTI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marino Quinto Tel: 0406754685 E-mail: QUINTO@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 907 

 

individuo, al rispetto per l’ambiente, delle diversità – anche attraverso l’espressione artistica; 
 
- a seguito dell’importante successo dell’Europe Day – Festa dell’Europa 2013, sviluppata 
dalll’Associazione  culturale non profit Ragnarock di Milano, si è richiesto a tale associazione di 
sviluppare una proposta di realizzazione di una serie di iniziative nell’ambito della giornata del 9 
maggio 2014 che daranno nuovo significato ai festeggiamenti dello Europe Day, ampliandolo per 
abbracciare più in generale i valori e gli obiettivi comuni di cittadinanza Europea, in vista e in 
preparazione alle elezioni europee dell’anno in corso; 
 

PRESO ATTO CHE 

- l’Associazione  culturale Ragnarock su citata ha formulato per il giorno 9 maggio 2014 una proposta 
per la realizzazione di una serie di iniziative aventi come obiettivi:  

- sensibilizzare cittadini e studenti alle imminenti elezioni europee, rendendoli più partecipi di quello 
che accade in Europa; 

- individuare, esplicitare e render visibili i valori che ci accomunano come europei – dal rispetto delle 
prerogative di ogni singolo individuo, al rispetto per l’ambiente, delle diversità – grazie e attraverso 
l’espressione artistica;  

- proseguire il percorso, iniziato in occasione della Festa dell’Europa 2013, di avvicinare i giovani 
all'Europa attraverso progetti diversi, coinvolgenti e innovativi; 

- sviluppare una serie di attività che coinvolgano in prima persona sia i giovani che la cittadinanza nello 
sviluppo dei contenuti degli eventi stessi, consentendogli allo stesso tempo di imparare cose nuove 
sull'Europa; 

 

RILEVATO INOLTRE CHE 

- in tale proposta gli studenti saranno accompagnati in un viaggio attraverso la letteratura, il cinema, 
il teatro, le arti figurative, alla scoperta dei valori che accomunano i cittadini europei; 

- che è previsto anche un incontro pubblico destinato in particolare agli studenti universitari, alla 
presenza di rappresentanti di istituzioni europee, professori ed esperti sul tema della rappresentanza 
europea; 

 

RICHIAMATO 
- il D. Lgs. n. 52 dd. 07/05/2012 e successive modifiche, con il quale si estende agli EELL l'obbligo di 
fare ricorso al MEPA (mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione) e rilevato che per il 
servizio di cui trattasi non ci si è avvalsi del MEPA in quanto l'Associazione culturale non profit 
Ragnarock è l’unica società in grado di offrire il servizio in questione in quanto specializzata nella 
valorizzazione di tale evento  già realizzato in un network di iniziative previste in varie città d’Italia in 
occasione  dell’Europe Day 2013; 
 
DATO ATTO  

- che l'Associazione culturale non profit Ragnarock ha inviato un preventivo, conservato agli atti, per 



Pag.  3 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 0406754347 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: CONTE@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: BERTI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marino Quinto Tel: 0406754685 E-mail: QUINTO@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 907 

 

una spesa di 9.500,00 Euro  per i servizi  relativi alle spese di realizzazione artistica, di organizzazione 

e di produzione delle iniziative suesposte; 

 

 

VALUTATA 

- la congruità del preventivo, che quantifica la spesa per un totale di euro 9.500,00; 

 

RITENUTO ALTRESI’ 

- di affidare all'Associazione culturale non profit Ragnarock con sede a Milano in Via Savona, 80, CF 

03386270163 la prestazione di servizi relativamente alle iniziative proposte per l’Europe Day – Festa 

dell’Europa 2014 suesposte che si terranno a Trieste il  9 maggio 2014; 

 
PRESO ATTO CHE 
- Tale evento può configurarsi quale evento di grande importanza e la cui spesa, quindi, di cui al 
presente atto, ai sensi della normativa prevista dalla legge regionale FVG n. 1/2006 art. 44, comma 4 
ter, si configura come indilazionabile ed indifferibile in quanto le manifestazioni previste in tutta Italia 
legate alla Festa dell’Europa 2014 su tale specifico argomento sono previste il giorno 9 maggio, 
derogando al limite del dodicesimo mensile della spesa prevista a Bilancio 2013; 
 
 
VISTI  
- l'art. 17 del Regio Decreto n. 2440/1923 e succ. modifiche; 
- la legge 241/1990 (modificata dalla L. 15/2005), in particolare l'art. 1; 
- l'art. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 “T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” relativo 
alle funzioni e alle responsabilità della dirigenza; 
- l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste, che disciplina caratteristiche e funzioni della 
dirigenza; 
- l'art. 43 del vigente Regolamento comunale di contabilità, che disciplina la titolarità e le modalità 
dell'impegno; 
- l’art. 7, lettera A, punto 7, del Regolamento per le spese in economia approvato con D.C. n. 78 dd. 
04/10/2004; 
- l’art. 125, comma 10 e comma 11, ultima parte, del d.lgs. n. 163/2006 (Codice dei Contratti 
Pubblici). 
 
 

DETERMINA 
 

 
 

1) di dare atto che  l’Europe Day – Festa dell’Europa 2014  del 9 maggio 2014 si configura quale 
evento di grande importanza la cui spesa, ai sensi della normativa prevista dalla legge regionale 



Pag.  4 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 0406754347 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: CONTE@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: BERTI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marino Quinto Tel: 0406754685 E-mail: QUINTO@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 907 

 

FVG n. 1/2006 art. 44, comma 4 ter, è indilazionabile ed indifferibile, derogando al limite del 
dodicesimo mensile della spesa prevista a Bilancio 2013; 

 
2) di affidare all’Associazione culturale non profit Ragnarock con sede a Milano in Via Savona, 80 

- C.F. 03386270163 -  la prestazione di servizi relativi alla realizzazione di una serie di 
iniziative nell’ambito della giornata del 9 maggio 2014 per una spesa di euro 9.500,00;  

 
3) di impegnare la spesa di euro 9.500,00 al seguente capitolo:  

 
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001382 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
L'AREA 
EDUCAZIONE, 
UNIVERSITA' E 
RICERCA 
(602-004) 

L0002 00019   00602 00004 C 9.500,00   

 
4) di liquidare le relative note di spesa previo accertamento della regolarità e conformità delle 

stesse e delle prestazioni effettivamente effettuate. 
 
 
 

IL DIRIGENTE DI AREA 
Dott. Enrico Conte 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ENRICO CONTE
CODICE FISCALE: CNTNRC58T03E506Z
DATA FIRMA: 24/03/2014 12:24:03
IMPRONTA: 106F1525E3D2227F23CC5B4CA6B4E4AC27477241C2C15606D31B673D881B234B
          27477241C2C15606D31B673D881B234B9D1CC3E593F44207EF941F9BAA74B081
          9D1CC3E593F44207EF941F9BAA74B081ACE8DDE85EF08446B0F1AE84135D4718
          ACE8DDE85EF08446B0F1AE84135D471893D08E2B1404EA39330FFDD6F48BBE46


